proposição não tende a abolir as cláusulas pétreas da Constituição, como a forma 

federativa de Estado; o voto direto, secreto, universal e periódico; a separação dos 

Poderes; e muito menos os direitos e garantias individuais. 

De pronto, verifico que foram confirmadas 179 (cento e setenta e 

nove) assinaturas, tendo sido cumprido, portanto, o requisito fixado pelo inciso I do 

art. 60 da Constituição Federal. 

Do mesmo modo, a matéria constante da proposta de emenda não foi 

rejeitada ou havida por prejudicada na presente sessão legislativa, razão pelo qual